Т Ю М Е Н С К А Я  Г О Р О Д С К А Я  Д У М А

Р Е Ш Е Н И Е

21.10.2021 № 404

О внесении изменений в Правила
благоустройства территории города
Тюмени, утвержденные решением
Тюменской городской Думы от
27.06.2019 № 136

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
учитывая протокол общественных обсуждений от 26.07.2021 № 1 и заключение
о результатах общественных обсуждений по проекту о внесении изменений в
Правила благоустройства территории города Тюмени от 20.08.2021,
руководствуясь статьями 27, 58 Устава города Тюмени, Тюменская городская
Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Тюмени,
утвержденные решением Тюменской городской Думы от 27.06.2019 № 136,
следующие изменения:

1.1. Часть 1 статьи 2 дополнить новым абзацем двенадцатым следующего
содержания:

«нестационарный объект — объект, представляющий собой временные
некапитальные строения, сооружения, конструкции, иные объекты, не связанные
прочно с земельным участком (нестационарные торговые объекты, сезонные
аттракционы, пункты проката, велосипеды, самокаты, иные подобные средства,
строения, сооружения, конструкции, размещаемые и (или) используемые в
соответствии с настоящими Правилами);».

1.2. В статье 5:
часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Содержание и пользование территорией общего пользования организует
Администрация города Тюмени и муниципальные учреждения в соответствии с
муниципальными правовыми актами Администрации города Тюмени.»;

часть 2 после слова «пользование» дополнить словами «территорией общего
пользования,»;

в пункте «ж» части 2 слова «засыпание искусственных каналов, канав,
дренажей» заменить словами «создание препятствий для функционирования
элементов ливневой системы водоотведения»;

пункт «з» изложить в следующей редакции:
«з) пользование территорией общего пользования и размещение

нестационарных объектов вне установленного действующим законодательством,
муниципальными правовыми актами города Тюмени порядка их пользования и
размещения.».

1.3. В статье 7:
часть 3 после слов «за исключением случаев, установленных» дополнить

словами «настоящими Правилами,»;
часть 5 после слов «за исключением случаев» дополнить словами

«, установленных муниципальным правовым актом Администрации города
Тюмени, случаев»;

в части 6:
слово «покраска» заменить словами «изменение цвета»;
дополнить пунктом «д» следующего содержания:
«д) установка оборудования, в том числе дополнительного оборудования,

элементов и устройств, предусмотренных муниципальным правовым актом
Администрации города Тюмени.».

1.4. Часть 7 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«7. Снос зеленых насаждений на территории города Тюмени

осуществляется на основании разрешения на использование земельного участка,
находящегося в муниципальной собственности, с согласованием осуществления
рубок деревьев и кустарников, расположенных в границах указанного земельного
участка, порубочного билета, выданных Администрацией города Тюмени, при
условии уплаты в бюджет города Тюмени компенсационной стоимости, в случаях
и порядке, установленных муниципальными правовыми актами Администрации
города Тюмени.».

1.5. Статью 16 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Проведение земляных работ при строительстве, реконструкции и

капитальном ремонте сетей электро-, газо-, водоснабжения и водоотведения в
подземном исполнении осуществляется закрытым (бестраншейным) способом.
Проведение земляных работ открытым способом осуществляется в случае
обоснования невозможности их выполнения закрытым (бестраншейным)
способом в проектной документации на проведение соответствующих работ.».

1.6. Статью 19 признать утратившей силу.
2. Настоящее решение вступает в силу с 01.03.2022.
Действие подпункта 1.6 пункта 1 настоящего решения распространяется на

правоотношения, возникшие с 01.07.2021.
3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании и

сетевом издании «Официальные документы города Тюмени» (www.tyumendoc.ru).

Председатель
Тюменской городской Думы

 Е. Б. Заболотный

Глава
города Тюмени

 Р. Н. Кухарук